
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад 
комбинированного вида № 143» 

 
 
 

Приказ 
 

               12.02.2015г.                                                                                  № 33  
 

 «О проведении мероприятий по профилактике семейного неблагополучия, 
 жесткого обращения с детьми, предупреждению преступности  

в отношении несовершеннолетних и защите их прав «В семье без насилия»  
 

В целях реализации положений Национальной стратегии действий в интересах детей на 
2012-2017 годы, утвержденной 1 июня 2012 года Указом Президента Российской 
Федерации, приказа управления образования Администрации города Иванова № 71 от 
09.02.2015 года «О проведении в образовательных учреждениях мероприятий по 
профилактике семейного неблагополучия, жесткого обращения с детьми, 
предупреждению преступности в отношении несовершеннолетних и защите их прав «В 
семье без насилия», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Заведующему: 

1. Разместить информацию о службах психологической помощи и «телефонах 
доверия», действующих на территории города. 

2. Размещать на сайтах образовательных учреждений для родителей (законных 
представителей) информацию о формах и методах работы по профилактике семейного 
неблагополучия, жестокого обращения с детьми.  

3. Организовать рабочие встречи с педагогами с указанием на незамедлительное 
реагирование на случаи беспричинного изменения поведения воспитанников, их 
психоэмоционального состояния. 

4. Незамедлительно направлять информацию в правоохранительные органы: 

- о фактах преступных посягательств в отношении детей, в том числе вовлечения их в 
антиобщественную деятельность; 

- о несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства вследствие  совершения 
в отношении них противоправных действий; 

- о родителях (законных представителях), не исполняющих обязанности по 
содержанию, воспитанию и обучению несовершеннолетних либо допускающих 
жестокое обращение с ними; 

- о лицах, употребляющих наркотики и имеющих на иждивении несовершеннолетних 
детей. 



5. Организовать работу с родителями (законными представителями), страдающими 
алкоголизмом и наркоманией и имеющими на иждивении несовершеннолетних детей, в 
том числе:  

- при проведении встреч с врачами-наркологами; 

- при посещении по месту жительства семей данной категории. 

6. Принять необходимые меры по выявлению фактов ненадлежащего исполнения 
обязанностей по воспитанию, содержанию и обучению детей, их документирование для 
дальнейшего принятия мер административного реагирования. 

7. Подготовить отчет о проведенных мероприятиях по пунктам приказа и по форме 
(Приложение), направить до 25 февраля 2015 дошкольные учреждения - Тимофеевой 
Т.Е. referent1@ivedu.ru . 

Воспитателям: 

1. Провести с 9 по 27 февраля 2015 года мероприятия по профилактике семейного 
неблагополучия, жесткого обращения с детьми, предупреждению преступности в 
отношении несовершеннолетних и защите их прав «В семье без насилия». 

2. Организовать мероприятия в целях информирования о действующем 
законодательстве в сфере защиты прав детей от насилия, выявления фактов 
противоправных деяний в отношении несовершеннолетних: 
 родительские собрания, уделив внимание разъяснению законным 

представителям мер по обеспечению безопасности детей при передвижении на 
улице, в общественных местах, при общении с незнакомыми людьми; 

 лекции для родителей на тему «Основы репродуктивного здоровья и 
ответственное родительство». 

3. Незамедлительно информировать руководителя учреждения о фактах 
ненадлежащего исполнения обязанностей родителей (законных представителей) по 
воспитанию, содержанию и обучению детей, о категориях родителей, страдающих 
алкоголизмом и наркоманией; о фактах жестокого обращения с воспитанниками, о 
воспитанниках, нуждающихся в помощи государства вследствие  совершения в 
отношении них противоправных действий; о фактах преступных посягательств в 
отношении детей, в том числе вовлечения их в антиобщественную деятельность. 

4. Контроль за организацией мероприятий по профилактике семейного неблагополучия, 
жестокого обращения с детьми, предупреждению преступности в отношении 
несовершеннолетних и защите их прав «В семье без насилия» возложить на 
воспитателей возрастных групп. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ №143      __________________ Л.А. Францева 

 


